
 

 

 

 
 

 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 
CONCURSO PÚBLICO – SERVIÇOS NOTARIAL E DE REGISTRO – EDITAL 001/2013 
 

PORTARIA 019/2015 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA ORAL E PROVA DE TÍTULOS 
 

 
O  Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul –  IESES, considerando o disposto no  item 1.2 do Edital de 
Concurso, que estabelece e pela delegação de competência estabelecida no item 17.1 do mesmo edital,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR os candidatos com inscrição definitiva deferida pela Comissão, conforme Ata da Reunião da 
Comissão Organizadora do Concurso Público para a outorga de delegação de serviços notariais e registrais, do 
Poder Judiciário do Estado da Paraíba realizada em 1º de julho de 2015, disponibilizada no site do concurso e 
publicada no DJE, a participarem da Prova Oral prevista no item 11 do Edital 001/2013, a seguir relacionados: 

Nome do Candidato  Identidade

1. ADALBERTO SIMÃO NADER FILHO  540310645

2. ADELLE CRISTINE LEAL RODRIGUES  98010249436

3. ADRIANA MARQUES  4046703

4. ADRIANA MEDEIROS BEZERRA  1404138

5. ADRIANE IZABEL GERHARDT  17725046

6. AFRÂNIO CÉSAR DA COSTA LUZ  92002185212

7. AIANA CERQUEIRA FITERMAN  882797310

8. AIRTON MOACIR NEDEL JUNIOR  6065675834

9. ALEX CESNA COMINOTTO  308911775

10. ALEXANDRE CARDOSO DE BRITO  254336103

11. ANA LÚCIA GONÇALVES RIBEIRO ELIAS  257299816

12. ANA MARIA DUARTE AMARANTE BRITO  1152269617

13. ANA MYRTHES ESTEVAM DA SILVEIRA  78199318

14. ANA PALMIRA LINS SCAIRATO  6020663

15. ANA PAULA GAVIOLI BITTENCOURT  2064549427

16. ANAMARIA ADERALDO LOBO  2001010247580

17. ANAYANA DE CARVALHO PINHEIRO  92002284750

18. ANDERSON ANDRADE DE ARAUJO  2345482

19. ANDRE HELLISON OLIVEIRA VERISSIMO  93002440121

20. ANDRE LUIS TOLENTINO MOURA  14267556

21. ANDRE LUIZ KARRER FIGUEIREDO DA SILVA  99788499

22. ANDRE SOBREIRA BOTELHO  91004008468

23. ANDREA BACSFALUSI  5348532

24. ANDRÉIA SIMONE LEAL BRUN  1029979968

25. ANDREZA SYTHIA VIRGOLINO GUIMARÃES GERMANO  2172865

26. ÂNGELA MARIA GRANDINI DE ARAUJO FERREIRA  14275767

27. ANNA BARBARA ALENCAR DE SA E FREITAS  5996114

28. ANNA CECÍLIA GUEDES DE FARIAS CUNHA   2659561

29. ANNA LUIZA DA COSTA TAVARES   938330

30. ATALICE BARBOSA  17022347

31. AUGUSTO CÉSAR DE ARAÚJO MARINHO  2119557



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 2 de 15 

 

 

Nome do Candidato  Identidade

32. AUGUSTO SOUZA DE ARAS  815757859

33. BEATRIZ MASCARENHAS CONTALDO  647593

34. BENITO PEREIRA DA SILVA FILHO  960943986

35. BERNARDO DE OLIVEIRA NETO  93002068010

36. BIANCA SANT ANNA DELLA GIUSTINA  6085019898

37. BRENNO GUIMARAES ALVES DA MATA  1764106

38. BRENO LEITE PINTO  97002555029

39. BRUNO SAMPAIO DA COSTA  102299

40. CÁCIA DE DORDI TRES  12638897

41. CAIO RODRIGO ATALIBA PAIVA DA SILVA  1679627

42. CAMILA CARLOS DO AMARAL CANTIDIO  1681484

43. CAMILA MENEGATTI  4127247

44. CARLA BEATRIZ DA SILVA  1063008757

45. CARLA FERNANDES DE OLIVEIRA  118031

46. CARLA THOMAS  3108612

47. CARLOS AUGUSTO BREFERE ARNONI  334237713

48. CARLOS CLAUDINO FERREIRA DA SILVA   4096240

49. CARLOS MAGNO ALVES DE SOUZA  1566122

50. CARLOS ULYSSES DE CARVALHO NETO  2568399

51. CARMEN LORENA FERNANDES MORALES  49478532

52. CAROLINE REGINA ABREU FEIJÓ  3414776

53. CASSIO ROMESZ  336544534

54. CLÁUDIA TATHIANA DE ALMEIDA MARTINS  1302440

55. CLAUDIANY MARIA RAMOS CAVALCANTE  2000002368065

56. CLOVES BARBOSA DE SIQUEIRA  11496894

57. CYNTHIA CARLA ARROYO  341990589

58. DANIEL CORRÊA DESTRO  19605705

59. DANIEL MESQUITA DE PAULA SALLES  439917104

60. DANILO ENRIQUE SANTOS ARAÚJO  305147

61. DANILO RODRIGUES MARTINS  748135979

62. DANUTA MIRANDA DA SILVEIRA  1662618

63. DEBORA DAYSE TAVARES DA COSTA  4391592

64. DÉBORA ESTER HENRIQUE CAMPOS  2292494

65. DÉBORA MARIA SANTIAGO CAVALCANTE  2001010232647

66. DELANO SOBRAL ROLIM  91002100502

67. DENIS FONTES DE MELO SOUSA  1824599

68. DIEGO MASCARENHAS OLIVA  701581

69. DIOGO ALBER BURNIER GANIMI COSTA  12767025

70. DIOGO OLIVEIRA CANUTO  11215362

71. DOUGLAS RAMOS DE OLIVEIRA  12218477

72. DYOANE INEZ MENDES DE OLIVEIRA  3805926

73. ECLESTON DE BRITO MELO  5813511

74. EDUARDO GOMES GUEDES  2703744

75. EDUARDO MARTINES JÚNIOR  77294968

76. EDUARDO MARTINS MATSUNAGA  81125260

77. EDUARDO SOARES LINS DE CARVALHO  1018271

78. ELAINE REGINA DE DORNELLES BAPTISTELLA  1036571584

79. ELEANDRO GRANJA CAVALCANTE DA COSTA  31128190



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 3 de 15 

 

 

Nome do Candidato  Identidade

80. ELIANA LEITE GUEDES  12910082

81. ELYANA FRANÇA MARQUES  98002356555

82. EMIL JACQUES SPPEZAPRIA CARDOSO  378039

83. EMIL SILVA  278770435

84. ERIKA ARAUJO DE CASTRO  15097099

85. ERWERSON ITALO SOUSA MELO  2001097069611

86. EVANDRO DE PAULA OLIVEIRA  99136278

87. FABIANA BARROS KALIL  3011818634

88. FABRICIO MARQUES HORTENCIO DE MEDEIROS  97002310760

89. FELIPE BELTRAO DIAS  2457799

90. FELIPE GARRIDO TEIXEIRA WANDERLEY  5492875

91. FERNANDA BELOTTI ALICE  61250948

92. FERNANDA GRANJA CAVALCANTE DA COSTA  16461452

93. FERNANDA LOURES DE OLIVEIRA  13819669

94. FERNANDO CATHARINO LOURENÇO HIGINO  6354074

95. FERNANDO LOPES LACERDA  15523854

96. FILIPE CARVALHO PEREIRA  2002001362997

97. FLAVIO HENRIQUE SILVA POZZOBON  391088427

98. FRANCISCO ALISSON XEREZ BEZERRA  99028046152

99. FRANCISCO JOSÉ LEITE PINHEIRO  96013017050

100. FRANCISCO REGINALDO RODRIGUES  534908731

101. FRANCISCO TEODORO DA COSTA JÚNIOR  1512823

102. FREDERICO BRASILEIRO OLIVEIRA  10154211

103. FRIGG KERSTING CHAVES  8077355397

104. GABRIEL MELO FERNANDES  9330656

105. GABRIELA APARECIDA CARVALHO IUNES  1187821

106. GABRIELA CHRISTINA SCHWEITZER DE MIRANDA  50930009

107. GABRIELA PAGANO  304986

108. GABRIELLE LEMES DOS SANTOS  8062826915

109. GAXTROM YVES ANACLETO TORRES  1745080

110. GEORGIA CARDOSO MAIA DO NASCIMENTO  2669574

111. GETULIO DE PESSOA COELHO FILHO  2001002117168

112. GETULIO RAMOS DE OLIVEIRA FILHO  3157066

113. GRACE MARIA AGUIAR OLIVEIRA  10006802

114. GRACIANO PINHEIRO DE SIQUEIRA  5061817

115. GRAZIELLA GUERRA BACELETE  4497837

116. GUILHERME PINHO MACHADO  1030243222

117. GUILHERME STREIT CARRARO  1099049098

118. GUSTAVO HENRIQUE MATTOS VOLTOLINI  3977696

119. GUSTAVO HERRERA SALGUEIRO  130669

120. GUSTAVO SOARES BOSCARDIN  2068109673

121. HELEE WIESEL DE ALMEIDA MOUOROÃO  176113320016

122. HERBERTO SOUSA PALMEIRA JUNIOR (SUB JUDICE)  2123776

123. IDELVAN OLIVEIRA CHAVES DE CARVALHO  2091527

124. ILANO DE SOUSA GOMES  389111953

125. INGRID BRANDÃO SARTOR  3556192

126. IOLANDA FRANÇA NETA  15001732

127. IRALIZA REBOUÇAS SAMPAIO  1468462



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 4 de 15 

 

 

Nome do Candidato  Identidade

128. ISAILMA ABRANTES SÁTIRO PALMEIRA  2514967

129. IVAN MENDONÇA DUTRA  4632618

130. IVINA GÊ TRIGUEIRO  99010518460

131. JACIMON SANTOS DA SILVA  527395201

132. JANICLEIDE NERI MONTEIRO  6230612

133. JEAN KARLO WOICIECHOSKI MALLMANN  1085130597

134. JEFFERSON OURIBES FLORES  9044770817

135. JENNIFFER LYDIAN DA SILVEIRA ALVES  2041597242

136. JERÔNIMO BARRIQUELLO PINTO  1076557204

137. JOANA LIMA CORREA  14161834

138. JOÃO DA CRUZ EVANGELISTA ARAÚJO  5382

139. JOÃO GABRIEL MAYA ROSA GUARÁ  1120540990

140. JOESIA SAIBROSA DA SILVA  1174623990

141. JORGE RACHID HABER NETO  4595323

142. JOSE EDUARDO LINS DE ARAUJO  11772237

143. JOSE ELTON DOS SANTOS BATISTA DE OLIVEIRA  6444106

144. JOSELITO DE MENESES PINHEIRO  2364571

145. JOZÉLIA DE CARVALHO RODRIGUES  723049

146. JULIANA DUCLERC COSTA REIS  245188909

147. JULIANA ELLY DANTAS RODRIGUES MONTEIRO  2001010122078

148. JULIETE LAURA ROCHA MAURICIO  5664879

149. KARLA LUZIA ÁLVARES DOS PRAZERES  6314901

150. KEILA FERNANDA LONGEN  4088881

151. LARISSA FERRO GOMES EVANGELISTA  2005509

152. LAYS MEDEIROS  4778593

153. LEONARDO BERNARDES DE MELLO COIMBRA  33896504

154. LEONARDO BRANDALISE  62037695

155. LEONARDO COUTO GIFFONI DOS SANTOS  12671190

156. LEONARDO LEITE PEREIRA DA SILVA  20084187314

157. LÍDIA MELO DE AMORIM  195005

158. LÍLIAN ARAÚJO CARVALHO BUCAR  1413101

159. LISANDRA VANNESKA MONTEIRO NASCIMENTO SANTOS  1189400

160. LUCAS CAMPOS SALMERON DANTAS  1514143

161. LUCIANE PIMENTEL NUNES GALVAO  5230111

162. LUCIANO MOREIRA ALVES  96029508597

163. LUCIANO RODRIGUES MATTOS DE ANDRADE  4658245108

164. LUIS HENRIQUE FELIPE  83792

165. LUISA HELENA IUNG DE LIMA  1506964

166. LUISA PAULA GNOATTO  1943146

167. LUIZ DIAS MARTINS FILHO  94002329440

168. LUIZ HENRIQUE CANDIDO DA SILVA  673430588

169. LUIZ HENRIQUE XAVIER GOMES  1883350

170. LUIZ MENEGHEL BETTIOL  1730378

171. LYCIA MARIA ULM FERREIRA VELLOSO  584998651

172. MACÁRIO GRANGEIRO SANTANA  6192704

173. MANUELLA RIOS DE SOUZA MARTINS  2279274

174. MARCELINO FARIAS DE LAVOR  97029052443

175. MARCELO DE ALENCAR MOURA FÉ   2072902



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 5 de 15 

 

 

Nome do Candidato  Identidade

176. MARCIA CRISTINA ZAVATARO  117624130

177. MARCIA SILVEIRA BORGES  4256897

178. MÁRCIO CORREIA VASCONCELOS  208238

179. MARCIUS FERNANDO KOENEMANN FRANCO  184378485

180. MARCO ANTONIO COSTA E SOUZA  282432073

181. MARCOS EUCLÉSIO LEAL  1723523

182. MARCUS ALLAN SOUSA MELO  2001097069930

183. MARCUS FELIPE CARVALHO CRISTO REZENDE DOS SA  6357954

184. MARCUS VINICIUS MARTINS DRUMOND  10823415

185. MARIA DOLORES OLIVA DA FONSÊCA NETA  31937675

186. MARIA LUIZA MAGALHAES DE MELO E FERREIRA  31802508

187. MARIANA SIQUEIRA BATISTA  45703043

188. MARIANE VIEIRA RIZZO  733912

189. MARINA MARIA FIORESE PHILIPPI  5650575

190. MARINNA ARAÚJO BARBOSA  2001010051596

191. MARISTELA SANTOS DE ARAUJO LOPES  54027321

192. MARLON ROLIM QUEIROZ  98008019364

193. MATEUS MILHOMEM DE SOUSA  2045780

194. MATEUS TAVARES DE QUEIROZ  1675797

195. MATHEUS CAMPOLINA MOREIRA  5394506

196. MAXWELL PARIZ XAVIER  54028048

197. MOISES SANTANA BARRETO  826591256

198. NATALIA MURAD DO PRADO  10057165

199. NATHÁLIA MARIA ARAÚJO DE OLIVEIRA  2001002333936

200. NELSON HENRIQUE QUEIROZ GAROFOLO  3625925

201. NETHANYA SÍNYA SANTOS CAVALCANTE   2630433

202. NILTON VIEIRA LESSA  69482503

203. NÚBIA WELANY FARIAS DO NASCIMENTO  458696

204. OSWALDO SHUSSAKU ISOBE  14761

205. OTTO GUILHERME MATOS ALMEIDA DO AMARAL  128799996

206. PABLO CAVALCANTE E SILVA  2001010314040

207. PALOMA QUINTANILHA VELOSO  1061090997

208. PATRÍCIA BARROS FERREIRA  217535343

209. PATRICIA CAVICCHIOLI NETTO  153004538

210. PATRÍCIA DA SILVA DIAS  12653144

211. PATRÍCIA MORAIS MONTE FLORÊNCIO  1520522

212. PATRICK FAELBI ALVES DE ASSIS  700497

213. PAULO LUIS QUINTELA DE ALMEIDA  571353630

214. PAULO MARCIO GUERRA BACELETE  4497829

215. PEDRO BONINI BARBOSA  2165744

216. PEDRO DA COSTA VARGENS  706793129

217. PEDRO DIRCEU ZANINI  2001002369310

218. PEDRO ESIO CORREIA DE OLIVEIRA  96029018085

219. PEDRO MARCELO SOUSA BALDEZ   349729948

220. PLÍNIO DE CASTRO PARANHOS FERREIRA  3219650

221. POLLIANE BASTOS LESSA  2074123

222. RAFAEL CARVALHO OLDENBURG DE ALMEIDA  60635714

223. RAFAELA BALDISSERA  4048189056



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 6 de 15 

 

 

Nome do Candidato  Identidade

224. RAFAELA MARILIA ALMEIDA BOGALHEIRA  335549287

225. RAFAELA WILDNER DE MEDEIROS  4541011

226. RAFAELLA RODIGUES PARDINI  12448296

227. RAINA COSTA DE FIGUEIREDO  986940

228. RANNIA TAMEIRAO OLIVEIRA  17198891

229. RANULPHO REGO MURARO  90002256334

230. RAYANE PEREIRA DE SÁ CARNEIRO  16063295

231. RENAN GEORGE DO NASCIMENTO LIMA  2445999

232. RENATA FERNANDA ALVES  332758850

233. RENATA GONÇALVES DUIA CASTELLO BRITTES  1765516

234. RENATO CÉSAR SINGULANI MACHADO  7105222

235. RICARDO NORIO DAITOKU  716645

236. RICHARD FREITAS PASSADA  44238211

237. RITA BERVIG ROCHA  8082094064

238. RODRIGO JOSÉ BOEIRA  71140520

239. RODRIGO SANTOS MEIRA  5315436

240. RONALDO SILVA DE OLIVEIRA  3738503

241. RUBENS BEZERRA SOARES  1441712607

242. RUTH ARAUJO VIANA  2002009082996

243. SAMUEL CABRAL DUTRA DE MORAIS  1527983

244. SAULO DE OLIVEIRA SALVADOR JUNIOR  459985978

245. SHEILA RUSCHE JORGE  45329810

246. SIDNEI DA SILVA PERFEITO  1048428311

247. SILVESTRE GOMES DOS ANJOS  443750009

248. SIMONE DA ROCHA FERNANDES  106828

249. STENIO MAX LACERDA  1564015

250. TÂMARA MOURA SILVA  875678068

251. THAIS PIMENTA AUGUSTO AMARAL  13264867

252. THALES BEZERRA FERNANDES  20073760549

253. THALES DE OLIVEIRA MACHADO  2004034077778

254. THATIANE FERREIRA FEDATO  415948617

255. THEMIS SIMOES ROCHA MENEZES  4069646281

256. THIAGO PACHECO MEDEIROS  2904284

257. THIÉRRY DE CARVALHO FARACCO  1116381

258. TIAGO SIQUEIRA MENDONCA  1296918

259. VANESSA CRISTINE SOUZA CARVALHO  12762910

260. VANESSA MENEZES DUARTE  1654177

261. VANESSA PORTELA BARBOSA ZANINI  97002471461

262. VERÔNICA TICIANA MACAU FURTADO FERREIRA  2577789

263. VERTHON CLEANIO ALCANTARA DE SOUSA  221883492

264. VINICIUS FRANCISCO GONÇALVES DE ALMEIDA   887609015

265. VIVIAN BOECHAT CABRAL  222644551

266. VIVIAN MARIA PEDRA  1183109

267. VIVIANE CARACIOLO ALBUQUERQUE  2882403

268. WAGNER GARCIA STEVANELLI  20170

269. WANDERSON BEZERRA DE AZEVEDO  842972

270. WEMBLEY ALEJANDRO GARCIA CAMPOS  370049420091

271. WILSON QUEIROZ BRASIL FILHO  4389549



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 7 de 15 

 

 

Nome do Candidato  Identidade

272. WLADIMIR ALCIBÍADES MARINHO FALCÃO CUNHA  2149678

273. YURI BARROSO CAIADO FRAGA  2002005013795

 

Art. 2º INFORMAR aos candidatos convocados que a Prova Oral ocorrerá entre os dias 20 e 23 de setembro de 
2015 (inclusive), no Antigo Plenário do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, sito à Praça João Pessoa, 
s/n ‐ CEP 58013‐902 ‐ João Pessoa (PB), observada a seguinte organização dos candidatos, conforme o número 
de ordem a ser sorteado: 

  Banca 1  Banca 2 

  Aval. 1  Aval. 2  Aval. 3  Aval. 1  Aval. 2  Aval. 3 

          

Horário  domingo, 20 de setembro de 2015 

       

9h 0min.  001  003  005  002  004  006 

9h 15min.  003  005  001  004  006  002 

9h 30min.  005  001  003  006  002  004 

9h 50min.  007  009  011  008  010  012 

10h 5min.  009  011  007  010  012  008 

10h 20min.  011  007  009  012  008  010 

10h 40min.  013  015  017  014  016  018 

10h 55min.  015  017  013  016  018  014 

11h 10min.  017  013  015  018  014  016 

11h 30min.  019  021  023  020  022  024 

11h 45min.  021  023  019  022  024  020 

12h 0min.  023  019  021  024  020  022 

12h 20min.  025  027  029  026  028  030 

12h 35min.  027  029  025  028  030  026 

12h 50min.  029  025  027  030  026  028 

       

14h 30min.  031  033  035  032  034  036 

14h 45min.  033  035  031  034  036  032 

15h 0min.  035  031  033  036  032  034 

15h 20min.  037  039  041  038  040  042 

15h 35min.  039  041  037  040  042  038 

15h 50min.  041  037  039  042  038  040 

16h 10min.  043  045  047  044  046  048 

16h 25min.  045  047  043  046  048  044 

16h 40min.  047  043  045  048  044  046 

17h 0min.  049  051  053  050  052  054 

17h 15min.  051  053  049  052  054  050 

17h 30min.  053  049  051  054  050  052 

17h 50min.  055  057  059  056  058  060 

18h 5min.  057  059  055  058  060  056 

18h 20min.  059  055  057  060  056  058 

18h 40min.  061  063  065  062  064  066 

18h 55min.  063  065  061  064  066  062 

19h 10min.  065  061  063  066  062  064 

19h 30min.  067  069  071  068  070  072 

19h 45min.  069  071  067  070  072  068 

20h 0min.  071  067  069  072  068  070 

             



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 8 de 15 

 

 

Horário  segunda‐feira, 21 de setembro de 2015 

       

9h 0min.  073  075  077  074  076  078 

9h 15min.  075  077  073  076  078  074 

9h 30min.  077  073  075  078  074  076 

9h 50min.  079  081  083  080  082  084 

10h 5min.  081  083  079  082  084  080 

10h 20min.  083  079  081  084  080  082 

10h 40min.  085  087  089  086  088  090 

10h 55min.  087  089  085  088  090  086 

11h 10min.  089  085  087  090  086  088 

11h 30min.  091  093  095  092  094  096 

11h 45min.  093  095  091  094  096  092 

12h 0min.  095  091  093  096  092  094 

12h 20min.  097  099  101  098  100  102 

12h 35min.  099  101  097  100  102  098 

12h 50min.  101  097  099  102  098  100 

14h 30min.  103  105  107  104  106  108 

14h 45min.  105  107  103  106  108  104 

15h 0min.  107  103  105  108  104  106 

15h 20min.  109  111  113  110  112  114 

15h 35min.  111  113  109  112  114  110 

15h 50min.  113  109  111  114  110  112 

16h 10min.  115  117  119  116  118  120 

16h 25min.  117  119  115  118  120  116 

16h 40min.  119  115  117  120  116  118 

       

17h 0min.  121  123  125  122  124  126 

17h 15min.  123  125  121  124  126  122 

17h 30min.  125  121  123  126  122  124 

       

17h 50min.  127  129  131  128  130  132 

18h 5min.  129  131  127  130  132  128 

18h 20min.  131  127  129  132  128  130 

18h 40min.  133  135  137  134  136  138 

18h 55min.  135  137  133  136  138  134 

19h 10min.  137  133  135  138  134  136 

19h 30min.  139  141  143  140  142  144 

19h 45min.  141  143  139  142  144  140 

20h 0min.  143  139  141  144  140  142 

             

Horário  terça‐feira, 22 de setembro de 2015 

       

9h 0min.  145  147  149  146  148  150 

9h 15min.  147  149  145  148  150  146 

9h 30min.  149  145  147  150  146  148 

9h 50min.  151  153  155  152  154  156 

10h 5min.  153  155  151  154  156  152 

10h 20min.  155  151  153  156  152  154 

10h 40min.  157  159  161  158  160  162 

10h 55min.  159  161  157  160  162  158 

11h 10min.  161  157  159  162  158  160 

11h 30min.  163  165  167  164  166  168 



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 9 de 15 

 

 

11h 45min.  165  167  163  166  168  164 

12h 0min.  167  163  165  168  164  166 

12h 20min.  169  171  173  170  172  174 

12h 35min.  171  173  169  172  174  170 

12h 50min.  173  169  171  174  170  172 

14h 30min.  175  177  179  176  178  180 

14h 45min.  177  179  175  178  180  176 

15h 0min.  179  175  177  180  176  178 

15h 20min.  181  183  185  182  184  186 

15h 35min.  183  185  181  184  186  182 

15h 50min.  185  181  183  186  182  184 

16h 10min.  187  189  191  188  190  192 

16h 25min.  189  191  187  190  192  188 

16h 40min.  191  187  189  192  188  190 

17h 0min.  193  195  197  194  196  198 

17h 15min.  195  197  193  196  198  194 

17h 30min.  197  193  195  198  194  196 

17h 50min.  199  201  203  200  202  204 

18h 5min.  201  203  199  202  204  200 

18h 20min.  203  199  201  204  200  202 

18h 40min.  205  207  209  206  208  210 

18h 55min.  207  209  205  208  210  206 

19h 10min.  209  205  207  210  206  208 

19h 30min.  211  213  215  212  214  216 

19h 45min.  213  215  211  214  216  212 

20h 0min.  215  211  213  216  212  214 

             

Horário  quarta‐feira, 23 de setembro de 2015 

       

9h 0min.  217  219  221  218  220  222 

9h 15min.  219  221  217  220  222  218 

9h 30min.  221  217  219  222  218  220 

       

9h 50min.  223  225  227  224  226  228 

10h 5min.  225  227  223  226  228  224 

10h 20min.  227  223  225  228  224  226 

10h 40min.  229  231  233  230  232  234 

10h 55min.  231  233  229  232  234  230 

11h 10min.  233  229  231  234  230  232 

11h 30min.  235  237  239  236  238  240 

11h 45min.  237  239  235  238  240  236 

12h 0min.  239  235  237  240  236  238 

12h 20min.  241  243  245  242  244  246 

12h 35min.  243  245  241  244  246  242 

12h 50min.  245  241  243  246  242  244 

14h 30min.  247  249  251  248  250  252 

14h 45min.  249  251  247  250  252  248 

15h 0min.  251  247  249  252  248  250 

15h 20min.  253  255  257  254  256  258 

15h 35min.  255  257  253  256  258  254 

15h 50min.  257  253  255  258  254  256 

       



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 10 de 15 

 

 

16h 10min.  259  261  263  260  262  264 

16h 25min.  261  263  259  262  264  260 

16h 40min.  263  259  261  264  260  262 

17h 0min.  265  267  269  266  268  270 

17h 15min.  267  269  265  268  270  266 

17h 30min.  269  265  267  270  266  268 

17h 50min.  271  273  275  272  274  276 

18h 5min.  273  275  271  274  276  272 

18h 20min.  275  271  273  276  272  274 

Art. 3º INFORMAR que o dia e horário específico para cada candidato será definido por sorteio de ordem, em 
audiência pública, que se realizará na sede do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, segunda‐feira, 
31 de agosto de 2015, às 14 (quatorze) horas. 

Art. 4º ESTABELECER, em face dos  Itens 11.4 c/c 11.1.2, ambos do Edital 001/2014, os pontos dos programas 
para arguição/avaliação dos candidatos convocados pela Portaria 024/2015 para a Prova Oral, a saber: 

A.  DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL 

PONTO 1 

1.  Teoria  Geral  dos  Atos  Notariais.  Princípios.  Espécies.  Objeto.  Finalidade.  Função.  Fé  pública  notarial. 
Delegações  e  aspecto  institucional  dos  serviços  notariais.  2.  Teoria Geral  dos  Registros  Públicos.  Princípios. 
Espécies. Objeto. Finalidade. Função. Fé pública registrária. Delegação e aspecto  institucional dos serviços de 
registros públicos.  

PONTO 2 

3. Lei de Registros Públicos (Lei Federal nº 6.015/73). Atribuições. Escrituração. Ordem do Serviço. Publicidade. 
Conservação e Responsabilidade. 

PONTO 3 

4. Lei Federal nº 8.935/94. 5. Lei Federal nº 10.169/00. 7. Legislação. Leis nºs 4.380/64, 4.504/64, 4.591/64, 
6.015/73,  6.313/75,  6.766/79,  6.840/80,  8.560/92,  8.929/94,  8.935/94,  5.709/71,  7.433/95,  9.514/97, 
10.169/00, 10.257/01, 10.267/01, 10.931/04 e 11.441/07. Decretos‐lei nºs 58/37, 167/67, 271/67 e 413/69. 
Decreto nº 93.240/86.  

PONTO 4 

6. Noções gerais de documentos eletrônicos e de  informática aplicada  aos  serviços notariais e de  registros. 
Assinatura e certificação digital. Títulos e certidões em meio digital. 8. Instruções normativas da Receita Federal 
e INSS relativas aos atos notariais e registrais. 

PONTO 5 

9. Registro Civil das Pessoas Naturais: Lei Federal nº 6.015/73 – Competência e atribuições – Escrituração – 
Ordem do Serviço – Publicidade – Conservação – Responsabilidade – Autenticação de Livros Mercantis. Chancela 
mecânica – Expediente ao Público – Certidões – Comunicações – Disposições Gerais – Princípios Informativos – 
Livros  e Classificadores  em Geral  e  Específicos  –  Títulos  Extrajudiciais  e  Judiciais  – Qualificação  – Registros. 
Averbações. Anotações. Registro Civil das Pessoas Naturais em geral. Penalidades. Nascimento – Nome – Registro 
Fora do Prazo. Lei Federal 11.790/08 – Competência – Habilitação para Casamento – Proclamas – Casamento – 
Celebração do Casamento – Registro do Casamento Religioso para Efeitos Civis – Conversão da União Estável em 
Casamento – Registro civil de escrituras de separação e divórcio consensuais, e correlatas.  

PONTO 6 

9. (cont.) Óbito – Disposições Gerais – Da Declaração de Óbito Anotada pelo Serviço Funerário – Emancipação – 
Interdição – Ausência – Morte Presumida – Curatela – Tutela – Adoção – Investigação de Paternidade – Negatória 
de Paternidade – Substituição e Destituição do Poder Familiar – Guarda – Averbações – Anotações – Retificações 



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 11 de 15 

 

 

– Restaurações – Suprimentos – Traslados de Assentos Lavrados no Exterior – Opção de Nacionalidade – Estatuto 
do Estrangeiro ‐ Papel de Segurança – Reconhecimento de Filhos – Gratuidade no Serviço de Registro Civil. Fundo 
de ressarcimento dos atos gratuitos – Reconhecimento de Firmas e Autenticações – Lei Federal nº 8.935/94 – 
Diretrizes Gerais Extrajudiciais – Lei Federal nº 6.815/80 – Lei Federal nº 8.069/90 – Lei Federal nº 8.560/92. 

PONTO 7 

10. Tabelionato de Notas: Lei Federal nº 6.015/73 – Atribuições – Livros e classificadores em geral e específicos 
do serviço notarial – Escrituração – Ordem do Serviço – Atos notariais em geral e em espécie ‐ Os documentos 
necessários para a prática de atos notariais. As certidões negativas. Arquivamento e dispensa de arquivamento. 
– Publicidade – Certidões. Comunicações. Conservação – Responsabilidade – Da Lavratura dos Atos Notariais – 
Escritura pública. Requisitos. – Testamentos – Ata Notarial – Procuração – Doações – Cessões – Declaração e 
Reconhecimento de União Estável, União Homoafetiva e Correlatas – Reconhecimento de Filhos. Paternidade 
em  geral. Alienação  Parental  –  Escrituras  de  Imóveis  em Geral  – Dos  Livros  e Classificadores  –  Traslados  e 
Certidões – Imposto de Transmissão de Bens Imóveis – Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doações – Cópias 
e Autenticações – Reconhecimento de  Firmas – Da  autenticação de documentos –  Selo de Autenticidade – 
Escrituras de Separação, Divórcio e Inventário – Das disposições relativas à partilha de bens ‐ Resolução 35/07 
do CNJ – Central de escrituras e procurações – Central de Escrituras de Separações, Divórcios e Inventários – Do 
Registro de Imóveis em Geral – Processo de Registro – Matrícula – Averbações e Cancelamentos – Bem de Família 
– Hipoteca  –  Livros  –  Princípios  de  Registro  de  Imóveis  –  Fé  Pública  –  Sistema  Financeiro  da Habitação  – 
Documentos estrangeiros – Diretrizes Gerais Extrajudiciais ‐ Lei Federal nº 8.935/94 – Lei Federal nº 8.560/92 – 
Lei Federal nº 11.441/07.  

PONTO 8 

11.  Tabelionato  de  Protesto:  Lei  Federal  nº  6.015/73  –  Atribuições  –  Escrituração  –  Ordem  do  Serviço  – 
Publicidade – Conservação – Responsabilidade – Lei Federal nº 8.935/94 – Lei Federal nº 9.492/97. 12. Registro 
de Imóveis: Lei Federal nº 6.015/73 – Atribuições – Escrituração – Ordem do Serviço – Publicidade – Conservação 
– Responsabilidade – Das Disposições Gerais do Registro de Imóveis – Competência – Princípios Informativos – 
Livros e Classificadores – Certidões – Registros – Averbações – Prenotação – Anotações – Títulos Extrajudiciais e 
Judiciais – Qualificação – Notificações – Procedimento de Dúvida 

PONTO 9 

12. (cont.) Matrícula – Registro – Retificações e Georreferenciamento – Alienação Fiduciária Parcelamento do 
Solo Urbano e Rural – Condomínios, Incorporações e Patrimônio de Afetação – Sistema Financeiro da Habitação 
– Contratos Imobiliários – Compromisso e Loteamento – Sistema de Financiamento Imobiliário – Reserva Legal – 
Desafetação – Tombamento – Restrições Convencionais e Legais – Terrenos de Marinha – Aquisição de Imóvel 
Rural por Estrangeiro – Cédulas de Crédito Rural, Industrial, Comercial, Bancário, à Exportação e de Produto Rural 
–  Imposto de Transmissão  Inter Vivos e Causa Mortis – Bem de Família – Princípios do Registro de  Imóveis – 
Continuidade. Especialidade. Legalidade. Inscrição. Presunção e Fé‐Pública – Prioridade – Instância – Remição do 
Imóvel Hipotecado – Diretrizes Gerais Extrajudiciais – Lei Federal nº 6.766/79 – Lei Federal nº 8.935/94 – Lei 
Federal nº 9.514/97 – Estatuto da Cidade (Lei Federal nº 10.257/01) – Código de Águas– Lei Federal nº 11.977/09 
– Lei Federal nº 10.169/00.  

PONTO 10 

13. Registro de Títulos e Documentos: Lei Federal nº 6.015/73 – Atribuições – Escrituração – Ordem do Serviço 
– Publicidade – Conservação – Responsabilidade – Livros e Classificadores – Registro Civil das Pessoas Jurídicas – 
Escrituração – Matrícula de Jornais, Oficinas, Impressoras, Empresas de Radiodifusão e Agências de Notícias – 
Registro de Títulos e Documentos – Atribuições – Escrituração – Transcrição e Averbação – Ordem do Serviço – 
Notificações – Cancelamento – Princípios Informativos – Registros de Associações, Fundações, Partidos Políticos 
e Sociedades – Lei Federal nº 8.935/94. 



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 12 de 15 

 

 

B.  DIREITO CIVIL, DIREITO EMPRESARIAL/COMERCIAL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL 

DIREITO CIVIL  

PONTO 1 

1. Lei de  Introdução ao Código Civil. 2. Das pessoas  ‐ Das pessoas naturais e  jurídicas. Da personalidade e da 
capacidade. Dos direitos da personalidade. Da ausência. 3. Das pessoas jurídicas. Disposições gerais. Constituição, 
extinção, responsabilidade. Associações, fundações e sociedades. Desconsideração da personalidade jurídica. 4. 
Do domicílio. 5. Dos bens. Dos bens considerados em si mesmos (bens imóveis, móveis, fungíveis e consumíveis, 
divisíveis, singulares e coletivos). Dos bens reciprocamente considerados. Bens públicos e particulares. Bem de 
família.  

PONTO 2 

6. Dos  fatos  jurídicos. Do  negócio  jurídico: modalidade,  forma,  defeitos  e  nulidades. Da  representação. Da 
condição, do termo e do encargo. Dos defeitos do negócio  jurídico. Da  interpretação do negócio  jurídico. Da 
invalidade e da  ineficácia do negócio  jurídico. Dos atos  jurídicos  lícitos. Dos atos  ilícitos. 7. Da prescrição e da 
decadência. Da forma e da prova.  

PONTO 3 

8. Do direito das coisas: Princípios. Posse, propriedade, usufruto, servidão, enfiteuse, penhor, hipoteca e caução. 
Alienação  fiduciária  em  garantia. Condomínios  e  incorporações. Novas  formas  de  propriedade  condominial. 
Parcelamento do solo.  

PONTO 4 

9. Da posse e sua classificação. Da aquisição, efeitos e perda da posse. Dos Direitos Reais. Da propriedade em 
geral. Da  aquisição  da  propriedade  imóvel  e móvel. Da  perda  da  propriedade. Das  restrições  ao  direito  da 
propriedade.  Dos  direitos  de  vizinhança.  Do  condomínio  geral.  Do  condomínio  necessário.  Do  condomínio 
edilício. Da propriedade resolúvel. Da propriedade fiduciária. Dos direitos reais sobre coisa alheia. Da superfície. 
Das servidões. Do usufruto. Do uso. Da habilitação. Do direito do promitente comprador. Do penhor, da hipoteca 
e da anticrese. Incorporação ‐ Parcelamento e Regularização do Solo Urbano. Estatuto da Cidade.  

PONTO 5 

10.  Do  direito  das  obrigações.  Das modalidades  e  efeitos.  Adimplemento,  extinção  e  inadimplemento  das 
obrigações. Cláusula Penal e arras. Transferência das obrigações. Responsabilidade civil: culpa, dano, nexo de 
causalidade  e  excludentes.  Responsabilidade  objetiva.  Responsabilidade  contratual  e  extracontratual. 
Responsabilidade  dos  notários  e  registradores.  11.  Dos  contratos  em  geral.  Disposições  gerais:  Princípios, 
requisitos, formação, interpretação, classificação. Dos efeitos. Das várias formas de contrato. Das várias espécies. 
Contratos preliminares. Contratos aleatórios. Promessa de fato de terceiro. Estipulação em favor de terceiro. 
Contrato  com  pessoa  a  declarar. Vícios  redibitórios.  Evicção. Da  extinção  do  contrato. Da  compra  e  venda, 
compromisso de venda e compra. Da  troca ou permuta. Do contrato estimatório. Da doação. Da  locação de 
coisas,  comodato, mútuo,  prestação  de  serviços,  da  empreitada,  depósito.  Do mandato.  Da  sociedade.  Da 
comissão, agência e distribuição. Da corretagem. Do transporte. Do seguro. Da constituição de renda. Do jogo e 
da  aposta.  Da  fiança.  Da  transação.  Do  compromisso.  Dos  atos  unilaterais.  Dos  títulos  de  crédito.  Da 
responsabilidade civil. Das preferências e privilégios creditórios. Das obrigações extracontratuais.  

PONTO 6 

12. Do Direito de Família. Do direito pessoal. Do casamento. Da capacidade matrimonial. Formalidades. Dos 
impedimentos. Das causas suspensivas. Do processo de habilitação. Da celebração, do casamento. Da prova do 
casamento. Dos efeitos. Da eficácia do casamento. Da invalidade ou nulidade do casamento. Da dissolução da 
sociedade  e  do  vínculo  conjugal.  Do  direito  assistencial.  Da  proteção  da  pessoa  dos  filhos.  Da  filiação.  Do 
reconhecimento dos  filhos. Da  adoção. Do poder  familiar. Do direito patrimonial. Do pacto  antenupcial. Do 
regime de comunhão parcial. Do regime de comunhão universal. Do regime de participação final dos aquestos. 



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 13 de 15 

 

 

Do regime de separação de bens. Da união estável. Da guarda, tutela, curatela e da interdição. Do bem de família. 
19. Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.  

PONTO 7 

13. Dos Títulos de Crédito: Disposições Gerais. Do Título ao Portador. Do Título à Ordem. Do Título Nominativo. 
14. Da Responsabilidade Civil: Da Obrigação de  Indenizar. Da  Indenização. 15. Das Preferências e Privilégios 
Creditórios.  17.  Bens  sonegados.  Colações.  Pagamento  de  dívidas.  18.  Lei  8.078/90  –  Código  de Defesa  do 
Consumidor. 20. Lei 9.610/98 – Direitos autorais. 21. Lei 10.931/04.  

PONTO 8 

16. Dos direitos das  sucessões: Da  sucessão em geral. Da  sucessão  legítima. Da  sucessão  testamentária. Do 
testamento  em  geral.  Da  capacidade  de  testar.  Das  formas  ordinárias  do  testamento.  Da  revogação.  Dos 
codicilos. Dos  testamentos especiais. Das disposições  testamentárias. Dos  legados. Herdeiros necessários. Do 
direito de acrescer entre herdeiros e legatários. Das substituições. Da deserdação. Da redução das disposições 
testamentárias. Da revogação. Do rompimento do testamento. Do testamenteiro. Do inventário e da partilha. Da 
transmissão da herança, aceitação e renúncia. Herança jacente. 22. Lei 11.441/07.  

DIREITO EMPRESARIAL/COMERCIAL 

PONTO 9 

1. Do Empresário: Da Caracterização e da Inscrição, Da Capacidade. 2. Da Sociedade: Disposições Gerais. 3. Da 
Sociedade não Personificada: Da Sociedade em Comum, Da Sociedade em Conta de Participação. 4. Da Sociedade 
Personificada: Da Sociedade Simples, Da Sociedade em Nome Coletivo, Da Sociedade em Comandita Simples, Da 
Sociedade Limitada, Da Sociedade Anônima, Da Sociedade em Comandita por Ações, Da Sociedade Cooperativa, 
Da Sociedade Coligadas, Da Liquidação da Sociedade, Da Transformação da Incorporação, da Fusão e da Cisão 
das Sociedades, Da Sociedade de Autorização. 5. Do Estabelecimento. 6. Dos  Institutos Complementares: Do 
Registro, Do Nome Empresarial, Dos Prepostos, Da Escrituração. 7. Arbitragem. 8. EIRELI – Lei nº 12.441/11. 

DIREITO PROCESSUAL CIVIL 

PONTO 10 

1. Fontes constitucionais do Processo Civil.  2. Atos processuais: formas, tempo, prazos, comunicação e nulidades.  
3. Processo: partes,  formação, suspensão e extinção. Condições da ação e pressupostos processuais  (noções 
gerais). 4. Prova: teoria geral, meios de prova (oral, documental e pericial), ônus da prova, inspeção judicial. 5. 
Sentença:  requisitos  e  efeitos.  6.  Recursos:  normas  gerais,  apelação,  agravo  de  instrumento,  embargos 
declaratórios, especial e extraordinário (noções gerais). Recursos Repetitivos. Súmulas Vinculantes. 7. Liquidação 
de sentença. 8. Processo de execução: título executivo, penhora, embargos de devedor e embargo de terceiro. 
Impugnação ao cumprimento de sentença. Bem de família (Lei 8009/90). 9. Processo cautelar: poder geral de 
cautela, medidas nominadas e inominadas. Medidas cautelares previstas no CPC e na Legislação Extravagante. 
10.  Procedimentos  especiais  de  jurisdição  contenciosa  e  voluntária.  Inventário  e  arrolamento  de  bens.  11. 
Juizados Especiais Cíveis Estaduais e Federais e Juizados Especiais da Fazenda Pública. 12. Mandado de Segurança 
individual e Coletivo. 13. Execuções Especiais previstas em  legislação extravagante (SFH). 14. Recuperação de 
Empresas e Falência. 15. Habeas Data e Ação Popular. 16. Estatuto do Idoso. 17. Lei da Ação Civil Pública. 18. 
Alienação Fiduciária em Garantia de móveis e imóveis. 19. Lei de Locações. 20. Execução Fiscal. 21. Código de 
Defesa do Consumidor. 22. Arbitragem.  

C.  DIREITO CONSTITUCIONAL, DIREITO ADMINISTRATIVO E NORMAS ESPECIAIS. 

DIREITO CONSTITUCIONAL 

PONTO 1 

1. Constituição: histórico do constitucionalismo; conceito; classificação; objeto, elementos. 2. Poder constituinte. 
3.  Controle  de  constitucionalidade:  conceito  e  formas;  o  controle  no  direito  brasileiro.  4.  O  princípio  da 
Moralidade na Constituição do Brasil. 17. História das Constituições Brasileiras.  



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 14 de 15 

 

 

PONTO 2 

5. Princípios fundamentais da República brasileira. 14. Da defesa do Estado e das instituições democráticas.  

PONTO 3 

6. Direitos  e  garantias  fundamentais:  direito  e  deveres,  individuais  e  coletivos,  direitos  sociais  e  direito  de 
nacionalidade. 11. Ordem social.  

PONTO 4 

7.  Organização  do  Estado.  8.  Administração  Pública.  9.  Organização  dos  Poderes  10.  Ordem  econômica  e 
financeira. 12. Proteção ao Meio Ambiente. 13. Família, Criança, Adolescente e Idoso.  

PONTO 5 

15. Regime jurídico dos serviços notariais e de registro (e das serventias do foro judicial.) 16. A fiscalização e a 
regulação dos serviços notariais e de registro.  

DIREITO ADMINISTRATIVO 

PONTO 6 

1.  Administração  pública:  conceitos,  princípios  e  poderes  da  Administração.  2.  Serviço  público:  conceito, 
elementos  de  sua  definição,  princípios,  classificação.  3.  Serviço  público  delegado.  Delegação  dos  serviços 
notariais e de registro e agente. 4. Servidores públicos e agentes públicos.  

PONTO 7 

5. Atos administrativos: conceito, atributos, elementos, classificação. Motivação. Vícios, revogação, invalidação 
e  convalidação.  6.  Contratos  administrativos.  7.  Bens  públicos,  Desafetação.  9.  Intervenção  do  Estado  na 
propriedade.  

PONTO 8 

8. Responsabilidade do Estado e responsabilidade do delegado de serviço público. 10. Controle da administração 
pública, controle administrativo, legislativo e judicial. Os meios de controle judicial. 11. Processo Administrativo. 
Processos Administrativos no Tribunal de Justiça, no Conselho Superior da Magistratura, na Corregedoria Geral 
da Justiça e no Juízo Corregedor Permanente. 12. Ação Civil Pública, Mandado de Segurança e Ação Popular. 13. 
Lei Federal nº 9.784/99. 

NORMAS ESPECIAIS  

PONTO 9 

1.   Código de Organização e Divisão Judiciária do Estado da Paraíba. 5.  Leis de Custas e Emolumentos 
– Leis Estaduais nº 5672/1992, 7624/2004, 8071/2006, 8721/2008, 9303/2010. 6. Fundo de Apoio ao Registro 
de Pessoas naturais – FARPEN – Leis Estaduais nº 7410/2003 e 9303/2010. 

PONTO 10 

2. Diretrizes Gerais Extrajudiciais. 3. Regimento Interno Tribunal Justiça do Estado da Paraíba 4. Provimentos e 
resoluções do CNJ. 7. Legislação sobre atividade notarial e registral – Leis Estaduais nº 6402/1996, 8721/2008 e 
8731/2008. 8. Provimentos da Corregedoria Geral de Justiça de números: a. De 1989 – 011 b. De 1990 – 002 c. 
De 1991 – 004 d. De 1992 – 002 e. De 1994 – 003 e 009 f. De 1995 – 006 g. De 1996 – 005, 006 e 006(2) h. De 
1997 – 002 e 016 i. De 1999 – 001, 002 e 003 j. De 2001 – 002 k. De 2002 – 005, 007 e 008 l. De 2003 – 005 m. 
De 2004 – 005 e 009 n. De 2005 – 001, 004, 009, 010, 011, 013 e 014 o. De 2006 – 002, 005, 008 e 011 p. De 
2007 – 001, 003, 004, 006, 007, 008 e 009 q. De 2008 – 001, 002, 005, 007, 008, 009, 010, 011, 012 e 015 r. De 
2011 – 006, 010, 011 e 012 s. De 2012 – 007 t. De 2013 – 003, 006, 007, 009 e 012. 

Art. 5º ALERTAR que, uma vez definida a ordem de arguição por sorteio, os candidatos: 

1. deverão  se  organizar  para  se  apresentarem  para  a  prova  oral  com  no mínimo  30  (trinta) minutos  de 
antecedência ao horário de fechamento da porta de entrada, indicado na portaria que informar o resultado 



TJPB – EDITAL 001/2013  Página 15 de 15 

 

 

do sorteio antes referido, a partir do que será registrada sua presença e realizado o sorteio do ponto (único 
para as três áreas/avaliadores) para sua avaliação; 

2. deverão comparecer ao local de provas munidos dos respectivos documentos de identidade; 

3. não poderão efetuar consulta a quaisquer documentos após a realização do sorteio do ponto. 

Art. 6º CONVOCAR os candidatos relacionados no Art. 1º desta Portaria, para, em face do disposto no Item 12.1 
do Edital 001/2013, encaminhar, via SEDEX para o IESES, à Rod. SC 401 – nº 8600 – Corporate Park – Bloco 06 – 
Sala 06 – Bairro Santo Antônio de Lisboa – CEP 88050‐001 Florianópolis (SC), com postagem no período de 10 
(dez) de agosto a 28 (vinte e oito) de agosto de 2015, os documentos pertinentes à Prova de Títulos. 
 
Florianópolis (SC), 7 de agosto de 2015 
 
(original assinado e arquivado) 
Prof. Paulo Afonso de Meireles, Msc. 
Coordenador do Concurso – IESES 


